Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение –

средняя общеобразовательная школа

имени Героя Советского Союза Филькова В.П.

с. Сластуха Екатериновского района Саратовской области

ПРИКАЗ № 78- ОД

«1»    сентября   2022г.           с.Сластуха

Об организации исследований качества

начального общего, основного общего,

среднего общего образования в МБОУ

СОШ с.Сластуха в 2022-2023 учебном году

 На основании Положения о муниципальной системе оценки качества
образования Екатериновского муниципального района, в соответствии с
Планом работы МКУ «Методический центр учреждений образования
Екатериновского муниципального района» на 2022-2023 учебный год,

приказом управления образования администрации Екатериновского

муниципального района от 25.08.2022 года № 646 «Об организации исследований

качества начального общего, основного общего,  среднего общего образования на

территории Екатериновского муниципального района  в 2022-2023 учебном году», в целях

дальнейшего совершенствования образовательного процесса в
образовательных организациях Екатериновского муниципального района,
реализующих основные общеобразовательные программы, а также, в целях
формирования единого подхода к оценке качества образования на территории

Екатериновского муниципального района в 2022/2023 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1.Утвердить план-график подготовки и проведения мероприятий по оценке

качества начального общего, основного общего, среднего общего образования на

территории Екатериновского муниципального района в 2022/2023 учебном году

(Приложение 1).

 2. Назначить школьным координатором по организации исследований качества

общего образования Макарихину О.М., зам.директора по учебной работе

3. Контроль  за исполнением  настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. директора МБОУ СОШ с.Сластуха: _____________ /Макарихина О.М.

Приложение 1

к приказу МБОУ СОШ с.Сластуха

 от 01.09.2022г №78

Диагностика учебных достижений обучающихся МБОУ СОШ

с.Сластуха в 2022-2023 учебном году

План-график подготовки и проведения мероприятий по оценке качества

начального общего, основного общего и среднего общего образования в

МБОУ СОШ с.Сластухав 2022/2023 учебном году

№

п/п
Мероприятие  Сроки

Ответственные

исполнители

1. Процедуры независимого контроля качества образования

1.1 Обязательные диагностики учебных достижений

1.1.1

Мониторинг состояния изучения во

2,3,4 классах учебного предмета

«Математика»

22

ноября

2022года

МКУ

«Методический

центр учреждений

образования

Екатериновского

муниципального

района»,

(далее-

Методический

центр)

образовательные

организации

(далее ОО)

1.1.2.

Мониторинг состояния изучения во

2,3,4 классах учебного предмета

«Русский язык»»

6

декабря

2022 года

Методический

центр,

образовательные

организации

1.1.3.

Диагностика читательской

грамотности (оценивается умение

работать с текстом и информацией) в

3,4 классах.

14

февраля

2023 года

Методический

центр,

образовательные

организации

2. Мониторинг уровня эффективности подготовки обучающихся 9-х,11-хклассов к

государственной (итоговой) аттестации в 2023 году

В том числе:

Образовательные организации, в которых обучающиеся, по итогам первого полугодия

2022-2023 учебного года, будут иметь итоговые отметки «отлично» по всем предметам

учебного плана по образовательным программам среднего общего образования.

1.2.1.

Мониторинг состояния изучения в

9классах, учебного предмета

«русский язык»

6

декабря

2022 года

Все

образовательные

организации

1.2.2

Мониторинг состояния изучения, в

11классах учебных

предметов:«Математика» (базовый

уровень)

15

февраля

2023 года

Методический

центр, все

образовательные

организации

1.2.3.

Мониторинг состояния изучения в 11

классах, учебного предмета «Русский

язык»

20

февраля

2023

Все

образовательные

Организации,

Методический

центр

1.2.4.

Мониторинг состояния изучения в 11

классах учебного предмета

«Математика»(профиль)

15

февраля

2023 года

Методический

центр,

образовательные

организации

(выборка ОО) те,

кто выбрал

профиль и

база отличники в

том числе

1.2.5.

Мониторинг состояния изучения в

11классах, учебного предмета

«Русский язык»

15 марта

2023 год

Методический

центр,

образовательные

организации

(выборка ОО)

отличники

1.2.6.

Оценка учебных

достиженийобучающихся 9, 11

классов по учебному предмету

«Физика»

20 марта

2023 года

выборка ОО в

соответствии с

выбором

предмета ГИА

1.3. Независимая оценка учебных достижений обучающихся

1.4. Диагностика сопровождения введения ФГОС основного общего образования,

среднего общего образования

1.4.1.

Мониторинг состояния изучения в 8

классах, учебного

предмета«Математика»

6 декабря

2022 года

Методический

центр,

образовательные

организации

1.5. Метапредметные диагностики

1.5.2.

Мониторинг состояния изучения в

7,8 классах учебного предмета

«функциональной грамотности»

14

февраля

2023 года

Методический

центр,

образовательные

организации

2. Нормативно-правовое обеспечение организации и проведения

исследований по оценке качества образования

2.1. Разработка приказов МБОУ СОШ с.Сластуха по организации и проведению

исследований по оценке качества образования на всех уровнях по образовательным

программам начального, основного общего и среднего общего образования в

2022/2023учебном году:

2.1.1.
О назначении школьного

координатора
сентябрь

2022 года

Управление

образования,

Методический

центр

2.1.2.

Об организации информирования

участников и их родителей (законных

представителей) по вопросам

организации и проведения

исследований по оценки качества

образования

В

течение

года

Методический

центр

2.1.3.

Об организации общественного

наблюдения при проведении

исследований по оценки качества

В

течение

года

Методический

центр

образования на территории

Екатериновского района
согласно

графика

оценочн

ых

меропри

ятий

2.1.4.

О проведении обязательных

диагностик учебных достижений

обучающихся образовательных

организаций в 2022-2023учебном

году (ноябрь, декабрь, февраль)

Ноябрь,

декабрь,

февраль

2022-

2023года

Методический

центр

2.1.6.

О проведении мониторинга уровня

эффективности подготовки

обучающихся 9-х,11-х классов к

государственной итоговой

аттестации в 2022-2023г.

декабрь,

февраль,

март

2022-

2023год

Методический

центр

3. Обучение лиц, привлекаемых к проведению исследований в рамках оценки

качества образования

3.1.

Участие в семинарах, совещаниях по

рассмотрению вопросов об

организации исследований в рамках

оценки качества образования в

2022/2023 учебном году

в течение

2022/2023

учебного

года

Управление

образования

Методический

центр

3.2.

Распространение справочных

материалов для лиц,

аккредитованных в качестве

общественных наблюдателей за

исследованиями в рамках оценки

качества образования

в течение

2022/2023

учебного

года

Управление

образования,

Методический

центр

3.3.

Распространение справочных

материалов для организации

обучения лиц, привлекаемых к

проведению исследований в рамках

оценки качества образования

в течение

2022/2023

учебного

года

Управление

образования,

Методический

центр

3.4.

Организация консультационной

поддержки на муниципальном

уровне, лиц, привлекаемых к

процедуре оценки качества

образования

в течение

2022/2023

учебного

года

Методический

центр

4. Организационное сопровождение исследований в рамках оценки качества

образования

4.1.

Подготовка информационных писем

по организации и проведению

исследований в рамках оценки

качества образования на территории

Екатериновского района в 2022/2023

учебном году

в течение

2022/2023

учебного

года

Методический

центр

4.2.

Участие в процедуре исследований в

рамках оценки качества образования

на территории Екатериновского

района в 2022/2023 учебном году

в течение

2022/2023

учебного

года

Образовательные

организации

5.  Мероприятия по техническому обеспечению исследований в рамках оценки

качества образования

5.1.

Формирование информационной

базы данных участников,

обучающихся образовательных

организаций Екатериновского района

исследований в рамках оценки

качества образования

в течение

2022/2023

учебного

года

Методический

центр

Школьные

координаторы

6.  Мероприятия по информационному сопровождению

6.1.

Информационное наполнение сайта

Управления образования

Екатериновского района в сети

Интернет по вопросам организации

подготовки и проведения

исследований в рамках оценки

качества образования

в течение

2022/2023

учебного

года

Методический

центр

6.2.

Организация работы веб-ресурса по

информированию участников

мероприятий в рамках оценки

качества образования

в течение

2022/2023

учебного

года

Методический

центр

6.3.

Подготовка и проведение совещаний

по вопросам подготовки и

проведения мероприятий в рамках

оценки качества образования

в течение

2022/2023

учебного

года

Управление

образования

Методический

центр

Образовательные

организации

6.4.

Организация консультационной

поддержки участников мероприятий

в рамках оценки качества

образования

в течение

2022/2023

учебного

года

Методический

центр,

Образовательные

организации

6.5.

Участие в областных родительских

собраниях, в том числе в режиме

видеоконференции по вопросам

организации и проведения

мероприятий в рамках оценки

качества образования

в течение

2022/2023

учебного

года

Управление

образования,

Методический

центр

Образовательные

организации

7. Анализ результатов мероприятий по оценке качества образования

7.1.

Анализ результатов учебных

достижений обучающихся 9, 11

классов

сентябрь

2023 г.

Методический

центр

7.2.

Анализ состояния изучения учебных

предметов «Математика», «Русский

язык», «Физика», «Читательская

грамотность», «Функциональная

грамотность» на начальной,

основной, средней ступени общего

образования на территории

Екатериновского муниципального

района в 2022/2023 учебном году»

июль

2023 г.

Методический

центр